۲. در برابر این، اعلی حضرت شهرهای باکو و دربند را با تمام زمین ها که به این دو شهر بسته است و نیز ایالت گیلان و مازندران و استرآباد را برای تصرف و تصاحب ابدی به روسیه واگذارد و این سرزمین ها... تا جاودان متعلق به روسیه خواهد بود (نفیسی، ۱۳۳۵: ۲۹۴-۲۹۲).

در مقدمه عهدنامه دوم رشت منعقدشده در ۱۱۴۵/۱۷۳۲، بار دیگر به مسئله حمایت روسیه از شاه ایران اشاره شده است: «همه بدانند چند سالی است در کشور ایران اغتشاش هایی روی داده و برخی از اتباع آن دولت بر علیه دولت مشروع خود برخاسته اند و ویرانی ایجاد کرده اند. [این کارها] دولت ایران را به خطری بزرگ انداخته است. بدین سبب امپراطور بزرگ پطرکبیر چه برای پاسبانی از ولایاتی که نزدیک ایران بوده و چه برای آنکه مانع شود دولت ایران از پای درآید ناچار، لشکریان خود را به ولایات ایران فرستاد... در نتیجه این لشکرکشی سلطنت ایران اکنون در آسایش است و شاه بر تخت نیاکان خود در اصفهان پایتخت خود نشسته است.» (نفیسی، ۱۳۳۵: ۲۹۹-۳۰۰).

عهدنامه چهارم در گنجه در سال ۱۷۳۵/۱۱۴۷ توسط نادرشاه افشار، فقط چند ماهی مانده به خلع شاه تهماسب دوم با روسیه منعقد شد که اساس عهدنامه های پیشین را بر هم زد، اما قرار دادهای «سن پترزبورگ» و «رشت»، شکوه «فره ایزدی» و «مشروعیت» این باور و احترام مردم را نسبت به «سایه خدا» برای همیشه زیر سؤال برد. (نفیسی، ۱۳۳۵: ۳۰۵، ۳۰۹).

در عصر سلطنت فتحعلی شاه قاجار ۱۲۱۲-۱۲۵۰ ه ق و در پی دو جنگ طولانی با روسیه بر سر ولایاتی از ایران که از زمان شاه سلطان حسین تجاوز به آن آغاز شده بود، اکنون و پس از اتمام این دو جنگ، دو عهدنامه زمین گیرکننده بر ایران تحمیل شد: گلستان ۱۸۱۳/۱۲۲۸ و ترکمانچای ۱۸۲۸/۱۲۴۳. در فصل چهارم عهدنامه اول چنین آمده است: امپراتور روسیه برای اظهار دوستی و اتحاد خود نسبت به پادشاه ایران راغب است که در ممالک شاهانه ایران مراتب استقلال و

اختیار پادشاهی را ملاحظه نمایند، لهذا... اقرار می‌نمایند که هر یک از فرزندان عظام ایشان به ولیعهدی دولت ایران تعیین گردد، هرگاه محتاج به اعانت باشد، مضایقت ننمایند...